<sup>1</sup> Joan. v, 5. — <sup>2</sup> Exod. xxxiv, 28 ; 3 Reg. xix, 8, et Matth. v, 2. —

<sup>3</sup> Matth. xvii, 3. — <sup>4</sup> Rom. iii, 21. — <sup>5</sup> Tit. ii, 12.

« Christi <sup>1</sup>. » In hoc ergo sæculo quasi quadragesimam abstinentiæ celebramus, cum bene vivimus, cum ab iniquitatibus et ab illicitis voluptatibus abstinemus. Sed quia hæc abstinentia sine mercede non erit, exspectamus beatam illam spem, et revelationem gloriæ magni Dei, et salvatoris nostri Jesu Christi. In illa spe, cum fuerit de spe facta res, accepturi sumus mercedem denarium. Ipsa enim merces redditur operariis in vinea laborantibus secundum Evangelium, quod vos credo reminisci <sup>2</sup>; neque enim omnia commemoranda sunt, tanquam rudibus et imperitis. Denarius ergo qui accepit nomen a numero decem, redditur, et conjunctus quadragenario fit quinquagenarius: unde cum labore celebramus quadragesimam ante Pascha, cum lætitia vero tanquam accepta mercede quinquagesimam post Pascha. Nãm huic tanquam salutari labori boni operis, qui pertinet ad quadragenarium numerum, additur quietis et felicitatis denarius, ut quinquagenarius fiat.

V. Significavit hoc et ipse Dominus Jesus multo apertius, quando post resurrectionem quadraginta diebus conversatus est in terra cum discipulis suis <sup>3</sup>, quadragesimo autem die cum ascendisset in cœlum, peractis decem diebus misit mercedem Spiritus sancti <sup>4</sup>. Significata sunt ista, et quibusdam significationibus res ipsæ præventæ sunt. Significationibus pascimur, ut ad res ipsas perdurantes pervenire possimus. Operarii enim sumus, et adhuc in vinea laboramus: finito die, finito opere, merces restituetur. Sed quis operarius perdurat ad accipiendam mercedem, nisi qui pascitur cum laborat? Non enim et tu operario tuo mercedem solam daturus es: non etiam afferes illi unde vires reparat in labore? Pascis utique cui mercedem daturus es. Proinde et nos Dominus in istis

<sup>1</sup> Tit. II, 13. — <sup>2</sup> Malth. XX, 9. — <sup>3</sup> Act. I, 3. — <sup>4</sup> Id. II, 1.

Scripturarum significationibus laborantes pascit. Nam si ista intelligendorum sacramentorum lætitia subtrahatur a nobis, deficiamus in labore, et non erit qui perveniat ad mercedem.

VI. Quomodo ergo quadragenario numero perficitur opus? Fortasse ideo, quia Lex in decem præceptis data est, et per totum mundum prædicanda erat Lex: qui totus mundus quatuor partibus commendatur, Oriente et Occidente, Meridie et Aquilone, unde denarius per quatuor multiplicatus, ad quadragenarium pervenit. Vel quia per Evangelium quod quatuor libros habet, impletur Lex: quia in Evangelio dictum est, « Non veni solvere Legem, » sed adimplere<sup>1</sup>. » Sive ergo illa, sive ista causa, sive alia aliqua probabiliore, quæ nos lætet, doctiores non lætet; certum est tamen quadragenario numero significari quamdam perfectionem in operibus bonis, quæ maxime opera bona exercentur in abstinentia quadam ab illicitis cupiditatibus sæculi, hoc est, generali jejunio. Audi et Apostolum dicentem, « Plenitudo Legis charitas<sup>2</sup>. » Charitas unde? per gratiam Dei, per Spiritum sanctum. Non enim haberemus illam ex nobis, quasi facientes illam nobis. Dei donum est, et magnum donum: « Quoniam charitas » Dei, inquit, diffusa est in cordibus nostris per Spiritum- » sanctum, qui datus est nobis<sup>3</sup>. » Charitas ergo implet Legem, et verissime dictum est, Plenitudo Legis charitas. Quæramus hanc charitatem, quemadmodum commendatur a Domino. Mementote quid proposuerim: numerum triginta-octo annorum in illo languido volo exponere, quare numerus ille trigesimus octavus languoris sit potius quam sanitatis. Ergo, ut dicebam, charitas implet Legem. Ad plenitudinem Legis in omnibus operibus pertinet quadragenarius numerus: in charitate autem duo præcepta